
COMUNE DI MONTEPRANDONE 
(Provincia di Ascoli Piceno) 

 

 
5^ SETTORE - POLIZIA LOCALE n. 2 del 29-01-2026  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 

 
 
          COPIA 
Registro Generale  n. 2 
 
 

ORDINANZA 
 

n. 2  del 29-01-2026 
 

 

 
 

L'anno  duemilaventisei addì  ventinove del mese di gennaio,  il Responsabile del 5° Settore,  
Dott. Eugenio Vendrame,  
 
PREMESSO che con istanza del 28 gennaio u.s. il Responsabile del 2° Settore Lavori 
Pubblici – Tecnico Manutentivo ha richiesto, nell’ambito degli “Interventi di messa in sicurezza 
viabilità comunale”, l’emanazione di ordinanza viabilistica di modifica temporanea alla 
circolazione per l’esecuzione dei lavori nelle vie Collenavicchio, Montetinello, Barattelle, Borgo 
Nuovo e Via 24 Maggio; 

PRESO ATTO che i lavori verranno eseguiti, a partire da lunedì 02 febbraio 2026, dalla 
società ABIT STRADE S.r.l., con sede a Maltignano (AP), Via SP 88 km 5; 

RILEVATA la necessità, per motivi di sicurezza e fluidità della circolazione, nonché per la 
tutela degli addetti ai lavori, di adottare provvedimenti temporanei di viabilità;  

DATO ATTO che i provvedimenti sono accordati con l’obbligo dell’esecutore di riparare 
eventuali danni a persone e/o cose derivanti dall’esecuzione delle opere e dall’occupazione 
del suolo, restando impregiudicati eventuali diritti di terzi;  

VALUTATO opportuno emettere un’unica ordinanza avente efficacia “dinamica”, con 
applicazione limitata ai tratti di volta in volta interessati dalle lavorazioni e per il tempo 
strettamente necessario, con facoltà di riapertura quando le lavorazioni non incidono sulla 
sicurezza; 

VISTI: 

 gli artt. 5, comma 3, 6, 7, 21 e 27 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice 
della Strada) e s.m.i.; 

 il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento di esecuzione e attuazione) e s.m.i.; 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, artt. 107 e 109; 
 il D.M. 10 luglio 2002 (Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici per il 

segnalamento temporaneo) e s.m.i.;  
 il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. (sicurezza nei luoghi di lavoro);  

 

ORDINA 

 
Oggetto: Provvedimento temporaneo in materia di viabilità. Istituzione divieto 

di sosta e divieto di transito in alcune vie cittadine per interventi di 
messa in sicurezza viabilità comunale. 

 



5^ SETTORE - POLIZIA LOCALE n. 2 del 29-01-2026  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 
 

a decorrere dalle ore 07:00 di lunedì 02 febbraio 2026 e fino al termine dei lavori, con 
efficacia limitata ai tratti di volta in volta interessati e per il tempo strettamente necessario alle 
lavorazioni, con facoltà di ripristino della normale circolazione nei periodi di inattività del 
cantiere, nelle seguenti strade: 

 Via Collenavicchio; 
 Via Montetinello; 
 Via Barattelle; 
 Via Borgo Nuovo; 
 Via 24 Maggio, 
 
- l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata, nei tratti interessati dal 

cantiere e ove necessario anche su ambo i lati, con esclusione dei veicoli autorizzati;  
- l’istituzione del divieto di transito veicolare nei tratti interessati dalle lavorazioni. 

 

Il divieto di transito non si applica: ai mezzi di soccorso ed emergenza e ai veicoli delle 
Forze di Polizia, ai residenti e ai veicoli espressamente autorizzati, compatibilmente con lo 
stato di avanzamento dei lavori e con le condizioni di sicurezza, anche mediante regolazione 
con movieri e/o senso unico alternato qualora tecnicamente possibile e ritenuto necessario.  

DEMANDA 

alla società ABIT STRADE s.r.l.: 

- l’apposizione e il mantenimento della prescritta segnaletica temporanea (divieto di 
sosta con rimozione forzata, preavvisi, chiusure/limitazioni e indicazioni di percorsi 
alternativi), conforme al C.d.S. e al D.M. 10 luglio 2002 s.m.i., almeno 48 ore prima 
dell’inizio dell’efficacia dei divieti; 

- la delimitazione dell’area di cantiere e l’adozione di tutti gli accorgimenti necessari per 
la sicurezza e la fluidità della circolazione, mantenendoli in perfetta efficienza, di 
giorno e di notte;  

- la garanzia di un transito pedonale protetto e in sicurezza, anche mediante deviazione 
su lato opposto ove possibile o, in alternativa, mediante presenza di movieri e, se 
necessario, temporanee interruzioni del traffico veicolare per consentire il passaggio 
dei pedoni in condizioni di sicurezza;  

- al termine dei lavori, il ripristino dello stato dei luoghi e della segnaletica ordinaria, 
previa comunicazione al Comando in intestazione.  

 

AVVERTE 

che i contravventori saranno sanzionati ai sensi del D.Lgs. 285/1992 e s.m.i. e che qualsiasi 
danno a persone o cose derivante dall’esecuzione dei lavori e/o dalla mancata osservanza 
delle prescrizioni della presente ordinanza è a completo carico della ditta esecutrice, restando 
l’Ente sollevato da responsabilità per quanto di competenza e fatti salvi i diritti dei terzi.  

PRESCRIVE ALTRESÌ 

che, ove ritenuto necessario ai fini della tutela della sicurezza e/o della fluidità della 
circolazione, gli Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 C.d.S. potranno disporre diverse 
regolazioni dei flussi veicolari e pedonali rispetto a quanto sopra indicato, anche mediante 
apposizione di ulteriore segnaletica temporanea.  

DISPONE 



5^ SETTORE - POLIZIA LOCALE n. 2 del 29-01-2026  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 
 

che la presente ordinanza venga comunicata: 

- all’utenza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio; 
- alla società ABIT STRADE S.r.l. (a cura del 2° Settore LL.PP. – Tecnico Manutentivo); 
- agli Organi di Polizia Stradale competenti per territorio. 

 

AVVERTE altresì 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente 
provvedimento può essere proposto ricorso, alternativamente:  

- ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. competente entro 60 (sessanta) giorni dalla 
notificazione/comunicazione ovvero dalla piena conoscenza dell’atto, ai sensi degli 
artt. 29 e 41, comma 2, del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 (Codice del processo 
amministrativo);  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla 
data della notificazione/comunicazione dell’atto impugnato o da quando l’interessato. 
ne abbia avuto piena conoscenza, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 24 novembre 
1971, n. 1199.  

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
f.to Dott. Eugenio Vendrame 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 29-01-2026 al 13-02-2026 
Lì  29-01-2026 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to dott.ssa Maria Immacolata Casulli 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia per gli usi 
consentiti dalla legge. 
Li 29-01-2026  
 
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
Dott. Eugenio Vendrame 

 
 


